ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ; 01 577 844/0001-62

PORTARIA N® 116/2021

Dispõe sobre a instauração e formação da
Comissão Permanente de Licitação da Modalidade

Pregão e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA,

nos termos do Art. 64, incisos VI e VII da Lei Orgânica do Município e considerando o
disposto na Lei Federal n® 10.520/2002, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1® - DESIGNAR o Sr. Semaías da Silva Morais, cargo comissionado,

para exercer a função de Pregoeiro, em face do seu conhecimento técnico na área
jurídica e de sua capacitação em curso de Formação de Pregoeiro, atendendo os
requisitos para a ocupação do cargo.

Art. 2® - DESIGNAR os servidores efetivos Erilene Silva Pereira e

Odineia Costa Rameiro, como Membros da Equipe de Apoio na realização de Pregões
Presencial e Eletrônico realizados no município de São Pedro dos Crentes - MA.

Art. 3® - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrario.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, aos 04 de
maio de 2021.

Lahesio Rodrigues do Bonfim
Prefeito Municipal

Av. Canaâ n® 102 Centro São Pedro dos Crentes - MA, CEP:65978-000
EmatI: pmspc@hotmail.com

Í|iV DIÁRIO OFICIAL.
UlMmunicípio

EXECUTÍV04SàO PEDRO DOS CRENTES, QUINTA * 06 DE MAIO DE 2021 * ANO II * N» 70

MA, ;wís 04 de nuiio de 202 1.
PREÍ EITURA MUNICIPAL DE SâO PEDRO DOS

CRENTES
I.aiicsío Rodri()ucs do Boníim

Prefeilo Municipal
EX I RATO DE RESCISÃO LNÍLATERAl. DO C:ON í iLVIO

ADMINISTRA riVO N« «62/2021

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROC'HA

C(5dií7u ident-ificarior: a3f43107bff92b56b} 73pbü7fcfil2dclCON']'RATANTE; Município do São Pedro dos Cretd.es - MA.
CONTRATADA; F A S M SERVICE EiRELI, C N FJ;

SB.RbS.lirvooui-dH, OBJETO; Rescisão unijat.eral do cont.rai:o
adminisf.rar.ivo nO nd2/2021. FUNDAMENTO LEGAL: A resci.são

r(ml.i7tt,ii,il em (]uesl.ào eiicoidra ampaio im dispo.slo no nri.. 79,

inciso i, e arl. 77 e 78, inciso I, da Lei Federal n® 8.G6G/93 e

suas alterações posteriores, bem como as dáusiilas 8“ e 1 D" do

Contrato Origina! e o item i2.1 do Termo de Referência. D/ViA
DE RESCISÃO: 03 de maio dc 2021.

PORTARIA .\'s' 115/2()21

Dispõe sobre a ntnneação dos membros da Comissão

Permanente de Licitação <Io Município de Sâo Pedro dos

Crentes - MA.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

Codiíjo ulentifwadnr: tírdf'abi:Bdb}d9tO-1ef)f(}lf4fSbf(i90u6
O Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes. Estado dn

Mai-<inhüo. no tiso de suas atribuições legais, nos tei inos do art,

G4, incisos VI e VJI. da I.ei Orçiànica do Município e da

Leg i s 1 a çã o p e rl.i ne ri L«‘.
extrato de rescisão untl.\teral do contrato

ADMINISTRATIVO N'* 103/2021 RESOLVE:

CONTRATANTE: Município de São Pedro dos Crentes - .MA.

CONTRATADA: F A S M SERVICE EIRELI. CNPI;

36,965.115/0001-08. OBJETO; ftescisão unilateral do contrato
administrativo 103/2021. PUNDA.MENTO LEGAL: A rescisão

contj-alunl em que.slõo encontra amparo no disposto no ari,. 79,

inciso I, e art. 77 e 78, inciso I, da Lei Federal n° 8.GGG/‘)3 c.

suas alterações posteriores, bem como as cláu.sulas 8" e 10° do

Contrato Original 0 o item 12.4 cio Termo de Ri.-forência. DATA
DE RESCIS.ÁÜ; 03 de rnaio de 2021.

Art. - Designar. Seinaias da Silva Morais - Cargo em

Comissão, Erilcine Silva Pereira ● Seividora efetiva e Odineia

Cosia Rameiro - Servidor efetivo, para sob a presidência do

primeiro comporem a ('.‘omissão Permanente de Licitação desí.a

Prefeitura, na forma da Lei Fedeí7il 11'^ 8.666/93;

●Art. 2" ● Na.s suas aii.sèncias e impodimento.s  o pre.sidonto será
substiUiíclo por F.rilene Silva Pereira.

AiT. :í‘‘ ■ Fica designada para .secretariar os traballios
Servidora Odineiu Costa Rameiro.Publicado por: .ANE CARLVE DOS SAtVTOS CARDOSO

Cüüigo identijirador: lacld514-W319b5rc7322da9a I bc73cb

Art. '1^ - Esta Portaria outra cm vigor na data de su<i
assinatura.

PORIARIA Ni> I 16/ 2021
Pul)liqiic-sc, registre-sc o ciimjjrc-sc.

Dispòo sobro
Permanente de Licitação dn Modalidade Preg<ão e dá outras

^^Hovidencias.

instauração c formação da (i^omissãoa
São Pedro dos Crentes - M.A, em 04 dc maio de 2021.

Lahesio Rodrigues do Bontim
Prefeito MunicipalO PREI EIK) MUNICIPAL DF: SÀO PEDRO DOS CRENTES

- MA, nos termos do Art. (54, incisos Vl e VII da Lei Orgânica do
.Município e considerando o disposto na Lei Fedoral n'’
10,520/2002, no uso de ;;ua.s atribuições legais,

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA
Código idtíntificüdor: dfPOa 1 p)5Jf'ece7ao81al59c]b2dh54-.l

RESOLVE:

PORTARIA .N'> I 14/ 2021
●Al t. !'-● . DESIGNAR 0 Sr. Semaias da Silva Moiais, cargo
comissionado, para oxora-^r a função dc Pregooiro, om faco do
seu conhecimento técnico na área Jurídica e de sua capacitação
cm curso cie Formação de Pregoeiro, atemlenclu os reciuisitos
para n ocupação do cargo.

EXONERA .MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, DA PREFEITUFLA .MUNICIPAL DE SÀO PEDRO
DOS CRENTES - MA. E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
- MA, nos termos do ,Ait. 64. incisos VI e VI! da Lei Orgânica ilo
MLinicíi)io e considei'ando o disposl.o na Lei Federal n“
10.520/2002, nn usn de suas atribuições legais,

Art. 2" ● DESIGN.AR os servidores efetivos Erilene Silva
Pereira e Odineia Costa Rameiro, como Membros da Equipe
de Apoio na reali-,iação de Pregões Presencial e Eletròniro
realizados no município do São Pedro dos Crentes  - MA.

RESOLVE:
Art. 3^ - Esta Portaria entra em vigor na data de sun
puliücação, rovogando-so as disposições oin contrario.

Registre-se. Publique-se, Cumpra-se
EXONERA a serviduiTi efetivo I.eanes PereiraAlt. 1<?

Sobrinho, como Membros da Equipe de Apoio na realização de
Pregões Pn^sencial c; Elelrônico realizados nu município do São

Gabinete do i’refeit.0 Municipal de São Pedro do.s Crentes -

GERTiFlCADO OcClTALWENTE* TTirr TíkWiTT I■íTiTiTín

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ: 01 577 844/0001-62

PORTARIA N° 24/ 2022

Dispõe sobre a instauração e formação da
Comissão Permanente de Licitação da Modalidade

Pregão e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA,
nos termos do Art. 64, incisos VI e VII da Lei Orgâmca do Município e considerando o
disposto na Lei Federal n® 10.520/2002, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. V - DESIGNAR o Sr. Semaias da Silva Morais, cargo comissionado,

para exercer a função de Pregoeiro, em face do seu conhecimento técnico na área
jurídica e de sua capacitação em curso de Formação de Pregoeiro, atendendo os
requisitos para a ocupação do cargo.

Art. 2® - DESIGNAR os servidores efetivos Erilene Silva Pereira e

Joquebede Neres de Carvalho Alves, como Membros da Equipe de Apoio na
realização de Pregões Presencial e Eletrônico realizados no município de São Pedro dos
Crentes - MA.

Art. 3® - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrario.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes -- MA, aos 04 de
abril de 2022.

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

Av. Canaã n® 102 Centro São Pedro dos Crentes - MA, CEP:65978-000
Emali: pmspc@hotmail.com

DIARIO OFICIAL,
DO município SâO PEDRO DOS CRENTES, QUARTA * 20 DE ABRIL DE 2022 * ANO III * N® 190 EXECUTIVO

Ertfermeiroíd)

''arurgião Dnntistn
.Oüoiilólogo)
Fdrffld^èutico -Dioquírnsco
vféòico VAlannano

^&tcúlu^u
*isioLerap«uld
^uLricionula

Social

1Nivr«l Supnrior En«ino Superior

PORTARIA N® 23/2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022I

ISivM SupeDor Médico Chnlr,o Geral 0Kdsmn Supeni

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão
Permanente de Licitação do Município de São Pedro dos
Crentes - MA.ANEXO B

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS PÚBLICOS
Urau de In&lnicào Para
nqresfco O Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art.

64, incisos VI e VII, da Lei Orgânica do Município e da

Legislação pertinente,

Mríbuiçó'Carqi

'rpccdcr vobrc oncntaçâo lecnica, v)siui$ domiciliarcu

jneniando o controle e prevenção d« doenças eodèniicas, tais
;omo: malária, dengue, hanaeníase, letshmanlose, luberculuse,

9npc. febre amerda, ctc„ procedendo a eliminação dc vetores,
Aivas ●* hospedeiros eoi geral, bem ennui fiuando  a onenlaçáo
wlueativa as famflias vultadas.
^ASAnvnlver, sob a «uprntsio dn Enírroipim. açÔAS
diifermagem nua níveis de promoção, pnHeçâu. recuperaçiu e de

;nsmo Medio e Curso Especifico 'eabllltaçáo da saude dos indivíduos e/ou grupos sociais
●icetuandcy&e as requeridas pelos parlentas graves a com risco
ie vida em Instituições de saúde, domicílios, sindicatos, empresas
mo£ia£Òes^s£oIas^re£he^^üiro^^^^^^^_^^^^^^^^^^
Raalirareiames laboratoriais e análise de rotina o/ou
Mpeciab^ada, obedecendo as técnicas estabelecidas, coletando
imustrtj^re£arandiMnateri8^^ngt4nd^2tuItódM^^^^^^^

En^mct Médio Cc IplHtO

Area

:nsmo Médio e Curvi Especifko
Area

Vgente
'pidrmiologi

\uvi]lar de
Enferrraqci RESOLVE:

tuviitar
^boiatono Art. 1® - Designar, Semaias da Silva Morais - Cargo em

Comissão, Erilene Silva Pereira - Servidora efetiva e
Joquebede Neres de Carvalho Alves - Servidor efetivo, para
sob a presidência do primeiro comporem a Comissão
Permanente de Licitação desta Prefeitura, na forma da Lei
Federal n® 8.666/93;

\uxilukr ár
S«rviço üe
Sdude

flcQüzar lamfos auxUlArcs, sob supervisão da chefU imediata.
iIvAis de prom«)çân, proteçáu, rnr.upernçâo e de rnabUilncÀi» da
laúda de indívMuos a/ou grupos sociais.

Ensino Fundamental Completii

peiMSáo. coordenação eMercef a atividade de chefia,
«KHCuçdii. f>m grau de maior comploxldadA, relativas h nhsnrvaçâo
> ao cuidado clientes, de modo geral. Administrar

edicamenlos e tratamentos prescritos, bem como eplicar
nedida'* destinadas à provHnção dn doenças, atuandn
Jntdades assistenciais de enfemegem, auditorias de
enfermageiD, controle de infecção hospitalar, epidemiologia.
:«intro cirúrgicu, hemodlnàiruca, hemodiáJlse. UTI, emergência,

eternidade, clinica medice, cUnica cirúrgica, pediatria,
imbuJaiono. unidade de mtemaçáo e demais setores do hospital.
Executar outras atividades Inerentes k especialidades e
^ocosaidadcs do Ambito do trabalho.

’eiro(a)
Ensino Superior

Art. 2® - Nas suas ausências e impedimentos o presidente será
substituído por Erilene Silva Pereira.

.^irurqiêu
D*'nu&ta
(rMnuU>|«»qci)

Diagnosti
‘egiãu maxUoracial, uUll2à&dü processo clínicos
Mra promover e recuperar a saúde bucal

A mahzar tratAmento das aíocções

ge

 da boca, dantes o
cinirgicos,Ensii Superior

Art. 3® - Fica designada para secretariar os trabalhos a
Servidora Joquebede Neres de Carvalho Alves.

ral.

Executar tamfas espenincas Je fiscalização e controle das
:ondiçõe$ de higiene e limpara
)rtvados
ibjetivando a preservação da saúde humana, realizar
evantamento e identificação de problemas sanitários decorrcnios
1a agressão ao meio ambiente, propondo sansôes punitivas aos
nfratorei.

estabelecimentos públicos e
irculação de bens e serviços.produção eh>pelor

Sanitário Knslnn Módio Com pinto

Art. 4® - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.do enfArmeirn, açAax de

níveis de promoção, proteção.
Desenvolver sob a superv
rníermaqem
TabiUtAÇão da saudo do indivíduos e/ou grupos sociais, inclusive
li pArjantes
inidades de emerpéQcLas ou de tratamento intensivo de
nsüiuijòes^dAMU^
Stecutar trabalhos técnicos de laboratório relacionados a

peração e de

agonizante iio domiclUo,estado grave

domiciho e outros

rerniCfl Aln
EnfeiTDefli

Ensino Medio o Curso
Pmfi&sjonalizantA na Àrea

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

inatomia patológica e onáUse bacteriológica. bactenoscõpicas e
tuíroica, nro geral realizando nu nriAnlandn examos. testes dn
:ulture de microrgsnismos. atr^és dé manipulação de aparelhos
fe laboratório e por ouuos meios para possibUitaro diagnostico,

executar exames radlologiros, sob a supervLsâo médica,
losiciunando adequadamente o paciente e acionando  o aparelho
J^àí^çja^^tendçi^^çf|ulsi£Õç^nçdl£as^^^^^^^^^^_
^aaluar aüvtdadas especializadas relacionadas a pesquisa e
rxarae bacteriológKO, observando a natureza e as coractenstícas
le bariénas » outms organl^mo.s. Coletar receber  e distribuir
latanal bioloqico de pacientes. Preparar a amostra do matenal

)iologico e realizar exames conforine o protocolo. Openir
equipamentos analíticos e dn suporte. Executar. Checar, calibrar
a fazer manutenção corretiva dos equipamentoS' Administrar a
argamzar o local d« trabalho. Trabalhar conforme normas e
irucedimenlus técmcus. Atuar dentro dos padrOes de qualidade e
ilosscgurança. Dialogar com a equipo de trabalho  c orientar * *
lAcienies quanio a coleta do material biologico. ResponsabUlzar*

pelo setor de hematologia « banco de sangue. Preparar e
omvccr medicamentos dc acordo com presenções medicas,
-nrnrcer medicamentos e uutros preparados farmacêuticas
frspecílicos. Executar outras tarefas correlatas que ihe forem
ílnbuida^el^ugenoKinçdlato^^^^^^^^^^^^^^^^^^
Planejar, coordenar, orientar e executar atividades
risioterapéuticos, elaborando diagnostico e iodlcando os recursos
idequaclns a cada caso, utilizando equipamentos « InstrumenUK
irópnos para reabilitação fisica do indivíduo. Executar outras

Realizar, no âmbito da sua cxpccialidadc, aUvidados ambulatonas
^ hospitalares, nos ruvels pnmérin, secundário, terciário, VLsandn
1 proteção, promoção e recuperaçãu da saúde individual e
rolcUva; colaborar na investigação cpidcmiológica; participar do
slanejAineAto. execução e avaliação de planos, prnjeios e
irogramas, pesquisa e diagnostico do setor de saúde; participar
i09 programas de capacitação reciclagem de pessoal quo atua no

^lanqinr, organizar, supervisionar e executar prugramos de delcsa
laiuténas, proteção aprimoramento n desenvolvlnientn da
>ecuána. realizando estudo e pesquisas, aplicando conheciniento.
:onsulU>nas, fazendo relalónos, exercendo fiscalização e
smpregandu uutrus métodos para assegurar a sanidade do
*ebanho como a execução de diagnostico clinico e analises
Ahoratunais, assim r.omo eslabelerimento de meUtdos encazex
lara o tratamento das enfermidades. Produção raciunal e
zcoAÓmica dc alimentos dc ongem arumal, cuidados higiênicos

alimentos.

São Pedro dos Crentes - MA, em 04 de abril de 2022.récniCG
waburatúii Enalnn Médm e Cursn

ProBvMonalizante na Área

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

Feciuco
KzidéiluqiA

Ensino Médio c Curso
Prüfls.xumaliZAnti* na Aren

Publicado por:JONDRES DA SILVA ROCHA
Código identificador: 25calb51 791f6851b71178c9b32467el

●armaréiiuco.
bioquímico Ensino supenor na área

PORTARIA N® 24/ 2022 DE 04 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a instauração e formação da Comissão
Permanente de Licitação da Modalidade Pregão e dá outras
providencias.

Fwlutçropeuta
Eosmo superior

o PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
- MA, nos termos do Art. 64, incisos VI e VII da Lei Orgânica do
Município e considerando o disposto na Lei Federal n®
10.520/2002, no uso de suas atribuições legais.

MÇdico Cl mico
>raJ Enunu supenor oa áj

Medico
i>i«rmána Sasino supenur RESOLVE:

Art. 1® - DESIGNAR o Sr. Semaias da Silva Morais, cargo
comissionado, para exercer a função de Pregoeiro, em face do
seu conhecimento técnico na área jurídica e de sua capacitação
em curso de Formação de Pregoeiro, atendendo os requisitos
para a ocupação do cargo.

^naJltar t avaliar mecamamo de comporUmento humano,
«pUcendn técntoaa como teste para detenulnaçãn de
laractensticas afetivas. Intelectuais, sensonais
>o$sibUitando onentaçâo, seleção e treinamento
>rori^xional. EleaJizar terapias clinicas e nutras arividade.x

nlcipal. Executar outras

motoras.
campo

orre latas âmbito da administração

'xlrólogo
Ensino superior oa área

^tanejar, orientar u supcrvisio
}Ianui de programas de nvtnção, alimentação dieteUcas,
lampu hospitalar, da saúde pública e dn wiucaçãu, avaliando
»rmancntomcnte o estado nutricional e as carências allmcnüircs,
if\m de contribuir para a melhoria das condições de saude,

clonalldade a ecunomicidade dua regime alimentaras dos
liverto^e2Uin>ento^^ogula£á^^^^^^^^^^^^^^^^^_

n olaburaçáo u execução du

'●utncionisU Ensino Superior

Art. 2® - DESIGNAR os servidores efetivos Erilene Silva
Pereira e Joquebede Neres de Carvalho Alves, como
Membros da Equipe de Apoio na realização de Pregões
Presencial e Eletrônico realizados no município de São Pedro
dos Crentes - MA.Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA

Código identificador: 6elcc809eeb79afll42d6d08f09e6cb0

CERTIFICADO DfGITALMEME 1 'uTTiTtn ííiTi rr TRUirT I T

SãO PEDRO DOS CRENTES, QUARTA * 20 DE ABRIL DE 2022 * ANO Ul * N« 190

Art. 3® - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Publicado por:JONDRES DA SILVA ROCHA

Código identificador: 08144f6a53f53ce4a0f999ecdaf3dfa7Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes -
MA, aos 04 de abril de 2022.

wmsmmmmmmCERTIFÍCADO DSCITALMENTE www.sannnn I